
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
19 января 2022 года

г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комитета по законодательству о 
природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве за 2021 год, 
руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве за 2021 год.

Председатель комитета Р.Ф. Габов



ОТЧЕТ
о работе комитета по законодательству о природопользовании, 

экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания области
за 2021 год

Работа комитета по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области (далее -  
комитет) в 2021 года проведена в соответствии с планом работы 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Комитет провел:
-  13 заседаний комитета (20 января 2021 года, 11 февраля 2021 года, 11 

марта 2021 года, 12 апреля 2021 года, 9 июня 2021 года, внеочередной 30 июня 
2021 года, 20 сентября 2021 года, 13 октября 2021 года, 11 ноября 2021 года, 
внеочередной 26 ноября 2021 года, 9 декабря 2021 года, внеочередной 16 
декабря 2021 года; внеочередной комитет 22 декабря 2021 года).

Комитет принял участие:
-  5 выездных рабочих совещаний по следующим вопросам:
В поселке Еланцы Ольхонского района Иркутской области выездное 

рабочее совещание на тему «О постановлении Правительства Российской 
Федерации № 2429 от 31.12.2020 «О проведении в 2021 году эксперимента по 
созданию единого информационного ресурса о земле и недвижимости» 
(февраль 2021 года);

В городе Братске Иркутской области выездное рабочее совещание на 
тему «О проблемных вопросах в области обращения с собаками и кошками без 
владельцев на территории Иркутской области» (март 2021 года);

В поселке Усть-Ордынский Эхирит-Булагатского района Иркутской 
области выездное рабочее совещание на тему «О разработке Закона Иркутской 
области «Об агропромышленном комплексе Иркутской области» (март 2021 
года);

В городе Красноярске Красноярского края выездное рабочее совещание с 
целью заимствования опыта разработки, принятия и эффективной реализации 
Закона Красноярского края от 21 февраля 2006 года № 17-4487 «О 
государственной поддержке субъектов агропромышленного комплекса края» 
(апрель 2021 года);

В городе Казани Республики Татарстан выездное рабочее совещание на 
тему «О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 
31.12.2020 № 2429 «О проведении в 2021 году эксперимента по созданию 
единого информационного ресурса о земле и недвижимости» (июнь 2021 
года).

Также комитет принял участие в проведении заседания Совета 
Законодательного Собрания Иркутской области по взаимодействию с 
представительными органами муниципальных образований Иркутской 
области по вопросам «О подготовке к проведению посевной кампании на 
территории Иркутской области в 2021 году» и «О готовности к



паводкоопасному периоду и пожароопасному сезону на территории 
Иркутской области в 2021 году» в поселке Залари Заларинского района 
Иркутской области.

Комитет организовал проведение депутатского часа на тему «О 
реализации полномочий в сфере обращения с животными без владельцев в 
Иркутской области». По итогу подготовлены и направлены рекомендации в 
адрес Правительства Иркутской области. Работа в этом направлении взята на 
контроль комитета.

Также в ходе работы в 2021 году на заседаниях комитета по 
законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания Иркутской области рассмотрены:
-  проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 9 
Закона Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и 
иных особо охраняемых территориях в Иркутской области»;
-  проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 5 
Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан»;
-  проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 7 
Закона Иркутской области от 18 июня 2010 года № 46-03 «Об отдельных 
вопросах в сфере охоты, сохранения охотничьих ресурсов и среды их обитания 
в Иркутской области»;
-  проект закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 2 
части 2 статьи 3 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении 
земельных участков в собственность граждан»;
-  проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статьи 4 и 7 
Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах использования и охраны 
земель в Иркутской области»;
-  проект закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2022 год и 
на плановый период 2023 и 2024 годов»;
-  проект закона Иркутской области «Об утверждении стратегии 
социально-экономического развития Иркутской области на период до 2036 
года»;
-  проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан»;
-  проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в 
Иркутской области»;
-  проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статьи 6 и 
16(1) Закона Иркутской области «Об особо охраняемых природных 
территориях и иных особо охраняемых территориях в Иркутской области»;
-  проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки гражданами 
древесины для собственных нужд в Иркутской области».



На заседаниях комитета были рассмотрены вопросы:
-  Об основных итогах развития агропромышленного комплекса 
Иркутской области за 2020 год. Задачи на 2021 год;
-  О мерах по подготовке к пожароопасному сезону на территории 
Иркутской области на 2021 год;
-  О результатах реализации экономически значимых проектов, 
направленных на развитие отрасли сельского хозяйства Иркутской области;
-  О механизмах финансирования сельскохозяйственных 
товаропроизводителей Иркутской области в 2021 году за счет средств 
областного и федерального бюджетов и подготовке к весенне-полевым 
работам;
-  Создание условий для привлечения и закрепления молодых 
специалистов в агропромышленном комплексе;
-  О реализации программы «Чистый воздух» в Иркутской области;
-  Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области за 
2020 год;
-  Об отчете начальника Главного управления МВД Российской 
Федерации по Иркутской области;
-  Отчет о результатах деятельности Правительства Иркутской области за 
2020 год;
-  Обеспечение деятельности в области ветеринарии» на 2019-2024 годы;
-  Развитие овощеводства в закрытом грунте в Иркутской области» на 
2020-2021 годы;
-  Развитие переработки сельскохозяйственной продукции, производство 
продовольственных товаров и рассмотрение каналов сбыта» на 2019-2024 
годы;
-  О кандидатурах от Законодательного Собрания Иркутской области для 
включения в состав проектного комитета по реализации региональных 
проектов, обеспечивающих достижение целей, показателей и результатов 
федеральных и национальных проектов, и программно-целевому управлению 
Иркутской области по вопросам природопользования, экологии, лесного и 
сельского хозяйства;
-  О площади лесопаркового зеленого пояса вокруг города Иркутска:
-  О сводном годовом докладе о ходе реализации и об оценке 
эффективности государственных программ Иркутской области по итогам 2020 
года;
-  О заготовке древесины для собственных нужд;
-  О росте цен на пиломатериалы в Иркутской области;
-  О действии регионального проекта «Сохранение лесов в Иркутской 
области»;
-  Об итогах уборочной кампании 2021 года;
-  Об утверждении плана работы постоянного комитета по 
законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания Иркутской области на 2022 год;



-  Об утверждении плана работы постоянного комитета по 
законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания Иркутской области на 2022 год;
-  О плане законопроектных работ Иркутской области на 2022 год;

На площадке комитета по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской 
области действуют временные рабочие группы:
-  Временная рабочая группа для выработки правового решения, 
направленного на совершенствование регулирования отношений в сфере 
ответственного обращения с безнадзорными животными;
-  Временная рабочая группа для разработки проекта законодательной 
инициативы об областной государственной поддержке агропромышленного 
комплекса Иркутской области;

На площадке комитета систематически проводятся мероприятия, 
согласно тематики комитета.

Председатель комитета Р.Ф. Габов


